
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 14 de maio de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1092 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Lei Complementar
Lei Complementar

Lei Complementar nº 006____ ___________ _de 14 de
maio de 2024

Projeto de Lei Complementar nº 006/2024
Autógrafo nº 4.034/2024

Iniciativa: Poder Executivo Municipal

A l t e r a  o  A n e x o  I  d a  L e i
Complementar  Municipal  n
024/23,  que  trata  do  Plano  de
Cargos  e  Salários  aplicável  aos
servidores  ocupantes  de  cargos
efetivos  do  Quadro  Geral  do
Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio  de  Posse,  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais:

FAZ SABER  que a Câmara Municipal  aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei complementar:

Art.  1º  Ficam  criados  07  (sete)  novos  cargos  de
Cuidador,  passando  o  Quadro  de  cargos  de  provimento
efetivo da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,
ve icu lado  pe lo  Sub-Anexo  I  do  Anexo  I  da  Le i
Complementar  Municipal  nº  24,  de  14  de  dezembro  de
2023, a vigorar com as seguintes alterações:

“ANEXO I
QUADRO DE CARGOS E VENCIMENTOS

Sub-Anexo A
Quadro de cargos de provimento efetivo da

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse

Cargo Carga horária
semanal

Quantidade de
cargos

Cargos a extinguir na
vacância

Salário-base
(nível I)

.................. .................. .................. .................. ..................

Cuidador .................. 117 .................. ..................

.................. .................. .................. .................. ..................

“ (N.R.)
Art.  2º  As  despesas  decorrentes  da  execução  da

presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de  sua  publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 14 de
maio de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  do

Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Segurança
Pública

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Portaria n° 026, de 14 de maio de 2024,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dispõe  sobre  a  designação  de
servidores  para  desempenho  de
atividades  previstas  na  Lei
Municipal  nº  1.990/2003  e  dá
outras providências.

VALTER LUIS LOURENÇO,  Secretário de Segurança
Pública do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Designar,  em regime de plantão,  para as

funções  previstas  na  Lei  Municipal  nº  1.990/2003  os
seguintes servidores:

I. Abílio Alves da Silva Junior – RG: 32.188.416-4
II. Edney Wagner Del Ciello – RG: 25.457.415-4
III. Mario Aparecido Pereira Filho – RG: 32.508.570-5
IV. Leandro Fernandes Diogo – RG: 33.508.039-X
V. Ricardo de Matos Guimarães – RG: 44.480.541-2
VI. Luis Otávio Gallani – RG: 46.914.661-8
Art. 2° - Fica o departamento de Recursos autorizado

a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor em 01 de abril
de  2024,  revogando  as  disposições  em  contrário,  em
especial a portaria nº 021 de 09 de fevereiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de maio de 2024.

VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Portaria n° 026, de 14 de maio de 2024,
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Dispõe sobre nomeação de CESAR
AUGUSTO CARNIO LOPES, para o



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

c a r g o  e m  c o m i s s ã o  d e
COORDENADOR DE GESTÃO e dá
outras providências.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA,  Secretário  de
Desenvolvimento Urbano do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Artigo 1° - Nomear CESAR AUGUSTO CARNIO LOPES,

RG:  8 .900.826,  para  o  cargo  em  comissão  de
COORDENADOR DE GESTÃO, a partir  de 14 de maio de
2024.

Artigo  2°  -  Fica  o  Setor  de  Recursos  Humanos
autorizado a promover as providências de praxe a contar
da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de maio de 2024.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 140, de 14 de maio de 2024,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
BRUNA MARIA ALVES para o cargo
e f e t i v o  d e  A N A L I S T A  D E
RECURSOS  HUMANOS.

VALESKA  ELIZABETH  DA  SILVA  TEIXEIRA ,
Secretária da Fazenda do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  BRUNA  MARIA  ALVES,  RG  n.

49.418.771-2,  para o  cargo de ANALISTA DE RECURSOS
HUMANOS,  em razão de  sua aprovação no  Concurso  n.
05/2022,  nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar
Municipal nº 01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar nº 24 de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em

até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de maio de 2024.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
Secretária Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 099, de 14 de maio de 2024,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  VIVIANE  DE  PAULA
L I M A  L E A L  d o  c a r g o  d e
P S I C Ó L O G O  d á  o u t r a s
providências.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido VIVIANE DE PAULA LIMA

LEAL, RG n. 33.408.989-X, do cargo de PSICÓLOGO, a partir
do dia 14 de maio de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de maio de 2024.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Portaria n° 043, de 13 de maio de 2024,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  WARA ARAUJO GABY,



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

d o  c a r g o  d e  A S S I S T E N T E
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS, Secretário Municipal de
Serviços Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo
Antônio  de  Posse,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido WARA ARAUJO GABY, RG:

62.712.644-3, do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a
partir de 13 de maio de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de maio de 2024.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
Secretária Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 193, de 14 de maio de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  PEDRO
LINDOMAICO SILVA DE OLIVEIRA,
para o cargo de PSICÓLOGO e dá
outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  PEDRO  LINDOMAICO  SILVA  DE

OLIVEIRA, RG: 64.112.294-9, para o cargo de PSICÓLOGO,
aprovado no concurso 05/2022, em virtude da exoneração
da servidora VIVIANE DE PAULA LIMA LEAL, portaria nº 099,
de 14 de maio de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de maio de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 192, de 13 de maio de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  concessão  de
Licença  do  funcionário  para
tratamento  de  saúde de pessoa
d a  f a m í l i a  e  d á  o u t r a s
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Artigo  84,  da  Lei
Complementar nº 01/91, de 25 de julho de 1991,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Conceder  Licença  ao  funcionário  para

tratamento  de  saúde  de  pessoa  da  família,  GIOVANA
APARECIDA ATHANASIO GODOI, RG: 28.528.330-3, Técnico
de Enfermagem, de 08 de maio de 2024 à 06 de junho de
2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de maio de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 576, de 13 de maio de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  concessão  de
Licença  do  funcionário  para
tratamento  de  saúde de pessoa
d a  f a m í l i a  e  d á  o u t r a s
providências.



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Artigo  84,  da  Lei
Complementar nº 01/91, de 25 de julho de 1991,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Conceder  Licença  ao  funcionário  para

tratamento  de  saúde  de  pessoa  da  família,  CLAUDIA
AGOSTINHO,  RG:  27.608.736-7,  Professor  Titular  de
Educação Básica I, de 06 de maio de 2024 à 03 de agosto
de 2024.

Art. 2º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe, a contar da presente
data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13
de maio de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
MICHAEL CESAR ALVES FERREIRA ME, inscrita no CNPJ:
20.888.507/0001-30,  o  item  abaixo  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  046/2024,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1522/2024,  cujo
objeto é a contratação de empresa especializada, com o
escopo de executar serviços de reforma e adequação do
tanque  de  água  de  lavagem  na  Eta-  Saudade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 10 de maio de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  aos  licitantes
v e n c e d o r e s ,  A G L O N  M E D I C A M E N T O S  E
REPRESENTAÇÕES  LTDA,  inscr i ta  no  CNPJ:
65.817.900/0001-71,  INTERLAB  FARMACÊUTICA
LTDA, inscrita no CNPJ: 43.295.831/0001-40, e LILIAN
CRISTINA RODRIGUES ROSAS CHAVES ME, inscrita no
CNPJ: 35.693.016/0001-01, item abaixo e HOMOLOGO a

decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  056/2024,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1858/2024,  cujo
objeto  é  registro  de  preços,  visando  a  aquisição  de
medicamentos  e  suplementos  com  fito  de  atender  a
demanda do Processo Judicial Desertos e Fracassados do PE
008/2024, Processo Administrativo 405/2024, da Secretaria
Municipal da Saúde, em conformidade com as quantidades
e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 10 de maio de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2024
PROCESSO Nº 357/2024

OBJETO:  Aquisição  de  mobiliários  e  equipamentos
destinados ao Atendimento da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE – de acordo com orientações de
Emenda Parlamentar n° 37170001-2022-GND 4.
DECISÃO SOBRE RECURSO / REABERTURA DE SESSÃO

I - Tendo em vista o noticiado nos autos do Processo
Administrativo  nº.  357/2024,  Pregão  Eletrônico  nº.
007/2024, em especial documentações apresentadas pelos
licitantes  participantes  assim  como  manifestação  da
unidade  gestora  e  manifestação  jurídica  de  fls.,  as  quais
acolho como razão de decidir,  CONHEÇO do RECURSO
interposto pela sociedade empresária LICITAINFO LTDA  e
no mérito DOU PROVIMENTO, tendo sido evidenciado que
o produto ofertado para o “item 16 – Notebook tela 15.6
FULL  HD”  NÃO  atendeu  as  cláusulas  e  condições
estabelecidas em Edital.

II – Diante do acima exposto, COMUNICO a todos que
o Pregão Eletrônico nº. 007/2024 será reaberto na data de
22/05/2024, às 09:00 horas para reabertura do certame,
especialmente no que diz respeito ao “item 16 – Notebook
tela 15.6 FULL HD” para o licitante subsequente.

III  -  Publique os itens I  e  II,  encaminhe-se para as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 14 de maio de 2024.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PREGOEIRA
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE
ASSUNTO: Contratação de empresa para confecção e

instalação de placas de identificação para o PSF Jardim dos
Lagos e Centro de Castração e Cuidados aos Animais do
Município de Santo Antônio de Posse/SP.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  378/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 023/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  ART  &
CINE AGÊNCIA MOBILIZADORA LTDA inscrita sob CNPJ
nº. 07.854.087/0001-03, visando a contratação de empresa
para confecção e instalação de placas de identificação para
o PSF Jardim dos Lagos e Centro de Castração e Cuidados
aos Animais do Município de Santo Antônio de Posse/SP,
pelo  valor  total  R$ 1.924,00 (mil,  novecentos  e  cinte  e
quatro reais), conforme Nota de Reserva nº 167/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024
PROCESSO Nº 2208/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 065/2024.

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DO PARQUE GUADALUPE -
FASE 2, DE ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE
REFERÊNCIA E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 03 de junho de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 17:00 horas do dia 15 de maio de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 14 de maio de 2024.
Leonardo da Silva Granziera
Secretário de Desenvolvimento Urbano

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024
PROCESSO Nº 1800/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 054/2024.

Objeto: Registro de Preços, aspirando aquisição
de  insumos  hospitalares  da  lista  II  e  insumos
hospitalares  desertos  e  fracassados da lista  I,  de
acordo  com o  ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e

demais condições estabelecidas neste edital.
Considerando  a  divergência  constatada  no

INTERVALO  MÍNIMO  ENTRE  LANCES  constante  no
Edital e cadastro no sistema BBMNET, a Pregoeira
desta  Municipalidade  COMUNICA  a  todos  os
interessados  que  está  designada  para  o  dia
2 7 / 0 5 / 2 0 2 4  d e  2 0 2 4 ,  à s  0 9 : 0 0  h o r a s ,
www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 17:00 horas do dia 14 de maio de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira / Agente de Contratação

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

(Publicação por omissão)
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Presencial  nº  092/2022  –  Processo
Administrativo  nº  2635/2022.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de empresa para prestação de
serviços de implantação, intermediação e administração de
um sistema informatizado e integrado via web on-line real
time, através sistema web on-line, utilizando a tecnologia
tag’s (etiqueta) com tecnologia rfid/nfc ou similar.

Contrato n° 066/2022.
Empresa:  PRIME  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA

E M P R E S A R I A L  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
05.340.639/0001-30.

Item Descrição Taxa de adm.

1

Contratação de empresa para prestação de serviços
de implantação, intermediação e administração de
um sistema informatizado e integrado via web on-
line real time, através sistema web on-line, utilizando
a tecnologia tag’s (etiqueta) com tecnologia rfid/nfc
ou similar.

18,5%

O prazo de vigência  do presente Contrato é  de 12
(doze) meses, a iniciar-se em 13 de setembro de 2022,
encerrando-se em 12 de setembro de 2023, a contar
da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 16 de setembro de 2022.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
E MEIO AMBIENTE

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA
SUPERVISOR DE GESTÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALESKA ELIZABETH DA SILVA
TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

CLÁUDIA APARECIDA PINHO
LALLA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA
PÚBLICA

MARCOS JOSÉ JACOBUSSI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEONARDO DA SILVA
GRANZIERA
SUPERVISOR DE GESTÃO
OBRAS E ENGENHARIA

...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO 046/2024

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  RUBENS  BUENO  DA  SILVA
0 1 6 1 3 6 1 9 8 6 3  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
40.446.413/0001-19.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO VIGENTE ATÉ 05 de maio de 2024.
PRAZO COM ADITIVO ATÉ 05 de maio de 2025.
ACRÉSCIMO DE 12 (doze) MESES
LICITAÇÃO:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  035/2021,

PROCESSO  Nº  1718/2021  –  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA  EM  OPERAÇÃO  DE  MAQUINÁRIO
PESADO  (COM  VER IF ICAÇÃO  PRÉV IA  DO
EQUIPAMENTO  A  SER  MANUSEADO).

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 13 de maio de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  047/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1570/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de uma empresa especializada
em prestação de serviço de Locação de Sistema de Som,
Painel  de  Led  e  Iluminação  e  Palco,  com  o  intuito  de
atender  as  demandas  das  Secretarias  integrantes  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 025A/2024.
Empresa: C L PULCINELLI, inscrita no CNPJ (MF) sob

o N.º 20.326.842/0001-45.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
170.422,00 (Cento e setenta mil  e quatrocentos e
vinte e dois reais).  O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de maio
de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA FELIPE SILVA DE

AGUIAR
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  SECRETÁRIO

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
ANA  LÚCIA  LIMA  DA  SILVA  VALESKA  E.  DA  SILVA

TEIXEIRA
SECR.  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  SECR.

MUN. DA FAZENDA
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUN. DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  047/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1570/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de uma empresa especializada
em prestação de serviço de Locação de Sistema de Som,
Painel  de  Led  e  Iluminação  e  Palco,  com  o  intuito  de
atender  as  demandas  das  Secretarias  integrantes  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 025B/2024.
Empresa:  MARCIO  LUIZ  BORGES-ME,  inscrita  no

CNPJ (MF) sob o N.º 12.136.260/0001-78



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
462.698,00 (Quatrocentos e sessenta e dois mil  e
seiscentos e noventa e oito reais). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a
iniciar-se em 06 de maio de 2024, encerrando-se em
05 de maio de 2025,  a contar da assinatura entre as
partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA FELIPE SILVA DE

AGUIAR
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  SECRETÁRIO

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
ANA  LÚCIA  LIMA  DA  SILVA  VALESKA  E.  DA  SILVA

TEIXEIRA
SECR.  MUN.  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  SECR.

MUN. DA FAZENDA
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUN. DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  036/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1268/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de  equipamentos,  com  o  propósito  de  suprir  as
necessidades  do  Posto  de  Saúde  Família,  bem  como
Vigilância Sanitária.

Contrato n° 027A/2024.
Empresa:  BRASIL  DEVICES  EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
34.680.592/0001-51.

O valor total deste Contrato é de R$ 8.800,00 (Oito
mil  e  oitocentos  reais).  O  prazo  de  vigência  deste
Contrato é de 12(doze) meses,  a iniciar-se em 06 de
maio  de  2024,  encerrando-se  em 05  de  maio  de
2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  036/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1268/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de  equipamentos,  com  o  propósito  de  suprir  as
necessidades  do  Posto  de  Saúde  Família,  bem  como
Vigilância Sanitária.

Contrato n° 027B/2024.
Empresa:  C E C IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE

PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
24.864.422/0001-73.



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total deste Contrato é de R$ 11.457,00 (Onze
mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais). O prazo
de vigência deste Contrato é de 12(doze) meses, a iniciar-
se em 06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de
maio de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  036/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1268/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de  equipamentos,  com  o  propósito  de  suprir  as
necessidades  do  Posto  de  Saúde  Família,  bem  como
Vigilância Sanitária.

Contrato n° 027C/2024.
Empresa: COMERCIAL & SERVIÇOS COSTA LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ sob nº 39.324.214/0001-59.

O valor total deste Contrato é de R$ 1.480,00 (Um
mil  e  quatrocentos  e  oitenta  reais).  O  prazo  de
vigência deste Contrato é de 12(doze) meses, a iniciar-se
em 06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de
maio de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o

presente extrato de contratação.
Pregão  Eletrônico  nº  036/2024  –  Processo

Administrativo  nº  1268/2024.
Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio

De Posse.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento

de  equipamentos,  com  o  propósito  de  suprir  as
necessidades  do  Posto  de  Saúde  Família,  bem  como
Vigilância Sanitária.

Contrato n° 027D/2024.
Empresa: FABRICIO RODRIGUES PEREIRA, inscrita

no CNPJ sob nº 49.005.307/0001-74.

O valor total deste Contrato é de R$ 2.763,00 (Dois
Mil e setecentos e sessenta e três reais). O prazo de
vigência deste Contrato é de 12(doze) meses, a iniciar-se
em 06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de
maio de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  032/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1179/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação  de  serviços  de  limpeza,  higienização  e
desinfecção dos reservatórios de abastecimento de água
para a Municipalidade de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro n°023/2024.
Empresa: BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 33.264.515/0001-58



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 23.000,00
(Vinte e Três mil reais). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de maio
de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  049/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1630/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro de Preços, visando o fornecimento
parcelado  de  cestas  básicas,  kits  de  higiene  e  kits  de
limpeza de acordo com a Lei Municipal nº 2.657 de 16 de
fevereiro de 2012 de Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro n° 024A/2024.
Empresa:  COMERCIAL  JOÃO  AFONSO  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  N.º  53.437.315/0001-67

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 74.270,00
(Setenta e quatro mil e duzentos e setenta reais). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de
12(doze) meses, a iniciar-se em 06 de maio de 2024,
encerrando-se em 05 de maio de 2025,  a contar da
assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  049/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1630/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro de Preços, visando o fornecimento
parcelado  de  cestas  básicas,  kits  de  higiene  e  kits  de
limpeza de acordo com a Lei Municipal nº 2.657 de 16 de
fevereiro de 2012 de Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro n° 024B/2024.
Empresa:  COMERCIAL  MORAES  ARARAS  LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 08.847.305/0001-45

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
320.950,00 (Trezentos e vinte mil  e  novecentos e
cinquenta  reais).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de maio
de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  038/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1287/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Aquisição  playground  e  brinquedos  de
educação  infantil  para  as  unidades  escolares.

Contrato n° 026A/2024.
Empresa:  BRINK  BRIL  MATERIAIS  ESCOLARES

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 02.698.336/0001-03

O valor total deste Contrato é de R$ 6.671,00 (Seis
mil e seiscentos e setenta e um reais).  O prazo de
vigência deste Contrato é de 03(Três) meses, a iniciar-se
em 06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de
agosto de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  038/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1287/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Aquisição  playground  e  brinquedos  de
educação  infantil  para  as  unidades  escolares.

Contrato n° 026B/2024.
Empresa: LL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob

nº 24.194.950/0001-62

O valor total deste Contrato é de R$ 3.420,00 (Três
mil e quatrocentos e vinte reais). O prazo de vigência
deste Contrato é de 03(Três) meses, a iniciar-se em 06
de maio de 2024, encerrando-se em 05 de agosto de
2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  033/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1180/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo micro-ônibus para
atender a Secretaria de Desenvolvimento Social.

Contrato n° 025/2024.
Empresa: NONNE REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO

DE  MATERIAIS  LTDA-ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
16.257.755/0001-89

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  97.000,00
(Noventa e sete mil reais). O prazo de vigência deste
Contrato é de 12(doze) meses,  a iniciar-se em 06 de
maio  de  2024,  encerrando-se  em 05  de  maio  de
2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  038/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1287/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Aquisição  playground  e  brinquedos  de
educação  infantil  para  as  unidades  escolares.

Contrato n° 026C/2024.
Empresa: SIMOSO ATACADISTA LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 41.139.553/0001-07

O valor total deste Contrato é de R$ 6.750,00 (Seis
mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais).  O  prazo  de
vigência deste Contrato é de 03(Três) meses, a iniciar-se
em 06 de maio de 2024, encerrando-se em 05 de
agosto de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  038/2024  –  Processo
Administrativo  nº  1287/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Aquisição  playground  e  brinquedos  de
educação  infantil  para  as  unidades  escolares.

Contrato n° 026D/2024.
Empresa: VANDERLEI COLODRÃO – ME, inscrita no

CNPJ sob nº 15.027.037/0001-80

O valor total deste Contrato é de R$ 11.601,00 (Onze
mil e seiscentos e um real). O prazo de vigência deste



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contrato  é  de 03(Três)  meses,  a iniciar-se em 06 de
maio de 2024, encerrando-se em 05 de agosto de
2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 3.919/2023, a 
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o presente extrato de contratação. 
 
Dispensa Eletrônica nº 019/2024 – Processo Administrativo nº 1799/2024. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para a prestação dos serviços de 
manutenção e hospedagem do site oficial da Prefeitura (pmsaposse.sp.gov.br) e contas de 
e-mail corporativas para esta Municipalidade, bem como a criação de artes e edição de 
notícias em mídias digitais. 
Contrato n° 034/2024. 
Empresa: D & D BOITUVA CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 31.571.390/0001-83. 
 

 
 
O valor total deste Contrato é de R$ 31.995,00 (trinta e um mil e novecentos e noventa e 
cinco reais).  O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 08 
de maio de 2024, encerrando-se em 07 de maio de 2025, a contar da assinatura entre as 
partes. 
 
Santo Antônio de Posse, 14 de maio de 2024. 
 

 
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 

 
 

 
 
 



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do artigo 91, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº. 3.919/2023, a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  010/2024 –  Processo  Administrativo  nº
417/2024

 Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras
de recapeamento asfáltico e sinalização viária na rua Ernesto Chiarini de
Ugo,  Rosa Vendrame,  Fioravante Pavanelo,  João Carlos da Cunha (com
fornecimento de serviços,  materiais e equipamentos),  de acordo com o
ANEXO I – Termo de Referência, Convênio Estadual PROCESSO: SGRI – PRC
-2023 - nº – 01152-DM. 
Contrato n° 028/2024.
Empresa: LANZA INFRAESTRUTURA - EPP, inscrita no CNPJ sob o N.º
27.492.249/0001-18.

O valor total deste Contrato é de R$ 388.990,00 (Trezentos e oitenta
e oito mil e novecentos e noventa reais). O prazo de vigência deste
Contrato é de 05(Cinco) meses,  a iniciar-se em 06 de maio de 2024,
encerrando-se em 05 de outubro de 2025,  a  contar  da assinatura
entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 13 de maio de 2024.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP 
      Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 – Fax (19) 3896-9032 – Cep 13831-024 
                                   Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35 
                                                  email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
 

 

 

1 

 

CHAMAMENTO VISANDO A SELEÇÃO DE EMPRESA PRIVADA QUE OFERTAR O MELHOR 
PROJETO / PROPOSTA COMERCIAL E CAPACIDADE TÉCNICA PARA A REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA FESTA DO PEÃO DE 2024, A SER REALIZADA NOS DIAS 20, 21 E 22 DE JUNHO 
NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE E CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARTE 
INTEGRANTE DESTE EDITAL – PROCESSO N° 1105/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2024. 
 

1.1 Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro,  na Praça Chafia Chaib 

Baracat, nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo; foi aberta 

a sessão de Chamamento pela Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n. 

10.444 de 10/11/2023, publicada no Jornal Oficial de Santo Antônio de Posse na edição de 

10/11/2023, na pessoa de sua Agente de Contratação Leticia Granzier Secchinatto e em 

prosseguimento a sessão de abertura dos envelopes realizada na data de 29/04/2024, declarada 

aberta a sessão, NÃO houve presença de interessados no acompanhamento desta. 

1.2 Conforme sessão realizada na data de 29/04/2024, apresentado, foi credenciado e único 

proponente a seguinte sociedade empresária: FELIPE ESTEVAN FERREIRA LTDA. - ME, CNPJ Nº. 

46.859.188/0001-29.  

1.3 Diante da apresentação dos documentos de habilitação apresentados pelo licitante 

FELIPE ESTEVAN FERREIRA LTDA. - ME, foi apresentado documentações em divergência com o 

Edital de Chamamento nº 003/2024, o qual foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

que sejam sanadas as irregularidades mencionadas. 

1.4 Ato contínuo, a empresa FELIPE ESTEVAN FERREIRA LTDA. - ME, CNPJ Nº. 
46.859.188/0001-29, providenciou os devidos documentos dentro de sua regularidade nos 
encaminhado através de e-mail e dando seguimento, os autos foram remetidos a Comissão de 
Avaliação para pontuação da proposta encaminhada (documento pontuação em anexo), tendo 
como resultado o que se segue: 
 

 

• FELIPE ESTEVAN FERREIRA LTDA. - ME, CNPJ Nº. 46.859.188/0001-29: 135 pontos  
 

1.5 Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão, após análise da documentação 
jurídica, fiscal, econômica-financeira e técnica e considerando a análise da Comissão de 
Avaliação, julgou HABILITADO e APTO a contratação o seguinte proponente:  
 

• FELIPE ESTEVAN FERREIRA LTDA. - ME, CNPJ Nº. 46.859.188/0001-29. 

 
 

1.6 Da decisão acima, abra-se prazo recursal de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data 
de confecção e disponibilização desta Ata de Sessão (13/05/2024 às 14:00 horas), conforme item 
6.2 do edital, ou seja, de 14/05/2024 a 16/05/2024, podendo tal ato ser protocolado no Protocolo 
no Paço Municipal das 8:00 às 16:00 horas ou pelo e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a 
qualquer horário, desde que nas datas acima mencionadas). 

Atas de Sessões
Atas de Sessões



Terça-feira, 14 de maio de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1092

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP 
      Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 – Fax (19) 3896-9032 – Cep 13831-024 
                                   Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35 
                                                  email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
 

 

 

2 

 

 

 

1.7 Na qualidade de membro e presidente desta Comissão, lavrei a presente ata que vai 

assinada pelos demais membros da comissão, publique-se. 

 

LETICIA GRANZIER SECCHINATTO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

MARÍLIA BRANDÃO                                                        DIEGO VIDO GOMES 

MEMBRO                                                                                        MEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-14T19:43:10+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




